⁶⁾ Einh. Ann.: — in Linones et Smeldingos, qui et ipsi ad Godofridum regem defecerant. 809 (Thrasco vero, dux Abodritorum . . . Smeldingorum maximam civitatem expugnat atque his successibus omnes qui ab eo defecerant ad suam societatem reverti coegit). Enhard. Fuld. Ann. 808, 809. Vgl. über die Siege dieser Völkerschaften und ihr Bundes- und Unterthänigkeitsverhältniß zu den Abodriten Zeuß, Die Deutschen und die Nachbarestämme S. 651—652; F. Giesebrecht, Wend. Geschichte I, 9 u. unten. Bei dem sog. Geographus Bavarus (Boček, Cod. dipl. Moraviae I, 67 f. no. 93 vgl. Wattenbach DGO. I, 4. Aufl. S. 236) heißt es: Linaa est populus, qui habet ciuitates 7; prope illis resident, quos uocant Bethenici et Smeldingon et Morizani, qui habent ciuitates 11. Iuxta illos sunt qui uocantur Heffeldi, qui habent ciuitates 8.

⁷⁾ Einh. Ann.: Erant cum Godofrido in expeditione praedicta Sclavi qui dicuntur Wiltzi, qui propter antiquas inimicitias, quas cum Abodritis habere solebant, sponte se copiis eius coniunxerunt vgl. o. S. 3 Anm. 3.

⁸⁾ Einh. Ann.: cum magno copiarum suarum detrimento reversus est — optimos tamen militum suorum et manu promptissimos amisit et cum eis filium fratris sui, nomine Reginoldum, qui in obpugnatione cuiusdam oppidi cum plurimis Danorum primoribus interfectus est. Ann. Max. (Reginolfum). Enhard. Fuld. Chron. Moiss.: Et ibi fuit Reginoldus. nepos eius, qui primus post eum in illo regno fuit, interfectus, et multi de populo Nortmannorum ibidem corruerunt.

Als der Kaiser die Nachricht von Göttrik's Einbruch in das iet der Abodriten empfing, sandte er seinen ältesten Sohn Karl einer starken Heerschaar von Franken und Sachsen durch das sische Land an die untere Elbe, mit dem Befehl, den „wahnigen“ König zurückzuweisen, falls derselbe sächsisches Gebiet ügreifen wage¹⁾. Hierauf also, scheint es, wollte man sich beinken. Allein der jüngere Karl ging weiter — vermuthlich, der Dänenkönig nach den bedeutenden Verlusten, welche er ten, inzwischen bereits heimgetehrt oder doch auf dem Rückzuge rissen war²⁾. Der jüngere Karl schlug nämlich eine Brücke die Elbe und setzte sein Heer so schnell wie möglich in das iet der Linonen und Smeldinger über³⁾, die, wie wir wissen,

1) Einh. Ann.: Et quia nunciabatur, Godofridum regem Danorum abodritos cum exercitu traiecisse, Karlum filium suum ad Albiam valida Francorum et Saxonum manu misit, iubens vaesano regi stare, si Saxoniae terminos adgredi temptaret. Ann. Max.: (si in oniam temptaret venire). Ann. Xant. S. 224, wo dies als aus dem ummenhänge gerissene Notiz aufgenommen ist: Tunc misit filium suum olum ad Albiam vesano regi resistere. Enhard. Fuld. Ann. Ann. ungenau zusammenfassend: Contra quem Carolus junior trans Albiam exercitu mittitur. Ann. S. Amandi: et Carolus imperator transmisit m suum Carolum contra eum, ut resisteret ei . . . Nach dem Zusammenhänge in den Reichsannalen kann man annehmen, daß der Kaiser die de von Göttrik's Einfall in das Land der Abodriten zu Äßen, nach Oßern . o. S. 383) empfing. So ist der Sachverhalt auch bei Regino S. 564 gefaßt (— iterum Aquis repedavit, ubi nuntiatum est ei, Godefridum em Danorum etc.; ebenso Ann. Mett.). In Betreff der Heeresmacht des zeren Karl vgl. auch die unten angeführten Stellen Ann. Lauris. min. Fuld. S. 121 (cum exercitu Francorum; dgl. Ann. Hildesheimens. ulausg. Hannover 1878 S. 15). Poeta Saxo l. IV. v. 232 S. 601 (Franum legiones).